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ATA DA 221ª REUNIÃO DO COLEGIADO DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

Ata da Sessão Ordinária do Colegiado da Pró-Reitoria de 

Graduação, realizada no dia 1 de março de 2016, às 14 horas e 35 

minutos, na sala O-307. 

 

No dia primeiro de março de dois mil e dezesseis, às quatorze horas e trinta e cinco minutos, 1 

reuniram-se na sala O-307, sob a presidência da Pró-Reitora de Graduação, Profa. Dra. Lana 2 

Ermelinda da Silva dos Santos, os seguintes membros: Professores Maria Rita Rodrigues 3 

(Coordenadora do Curso de Biomedicina), Angel Maurício Castro Gamero (Representante do 4 

Colegiado do Curso de Biomedicina), Ernandes Benedito Pereira (Coordenador do Curso de 5 

Biotecnologia, compareceu às 15h37), Márcia Cristina Bizinotto de Assunção (Coordenadora 6 

do Curso de Ciências Biológicas Bacharelado), Tereza Cristina Orlando (Representante do 7 

Colegiado do Curso de Ciências Biológicas - Bacharelado), Marcelo Polo (Coordenador do 8 

Curso de Ciências Biológicas - Licenciatura), Antonio Carlos Andrade Ribeiro (Coordenador 9 

do Curso de Ciências Sociais – Bacharelado), Ricardo Radighieri Rascado (Coordenador do 10 

Curso de Farmácia), Anibal Thiago Bezerra (Representante do Colegiado do Curso de Física), 11 

Carmélia Bomfim Jacó Rocha (Coordenadora do Curso de Fisioterapia), Paulo Henrique de 12 

Souza (Coordenador do Curso de Geografia - Bacharelado), Clibson Alves Santos 13 

(Representante do Colegiado do Curso de Geografia – Bacharelado), Gil Carlos Silveira Porto 14 

( Coordenador do Curso de Geografia Licenciatura), Marta Felícia Marujo Ferreira ( 15 

Representante dói Colegiado do Curso de Geografia – Licenciatura), Claudio Umpierre 16 

Carlan (Coordenador do Curso de História - Licenciatura), José Paulo Carvalho dos Santos 17 

(Coordenador do Curso de Matemática – Licenciatura), Evelise Aline Soares (Coordenadora 18 

do Curso de Medicina), Rosangela da Silva (Vice-Coordenadora do Curso de Nutrição), 19 

Daniela Braga Lima (Representante do Colegiado do Curso de Nutrição), André Luiz Sena 20 

Mariano (Vice-Coordenador do Curso de Pedagogia), Giovana de Fátima Lima Martins 21 

(Coordenadora do Curso de Química – Bacharelado), Claudia Torres (Coordenadora do Curso 22 

de Química – Licenciatura), Mario Roberto Barros (Coordenador do Curso de Química – 23 

Licenciatura a Distância), Plínio Rodrigues dos Santos Filho ( Coordenador do Curso de 24 

Ciências Biológicas –Licenciatura a Distância), Vanessa Cristina Girotto (Coordenadora do 25 

Curso de Pedagogia, a Distância), Flávio Aparecido Gonçalves (Vice-Coordenador do Curso 26 

de Engenharia Ambiental), Cássia Helena Marchon (Vice-Coordenadora do Curso 27 

Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Economia). A reunião iniciou-se às quatorze horas 28 

e trinta e dois minutos. Para os Campi Avançados de Varginha – MG e de Poços de Caldas – 29 

MG, esta reunião foi realizada por webconferência. A Presidente do Colegiado iniciou a 30 

reunião justificando a aprovação ad referendum dos assuntos dos itens um a dez com a 31 

necessidade de rapidez nos trâmites sobre a oferta de disciplinas em caráter especial e 32 

equivalência de disciplinas. Os itens um a sete da pauta foram referendados  por unanimidade 33 

pelo Colegiado, com vinte e sete votos favoráveis. Neste momento, a Profa Tereza Cristina 34 

Orlando compareceu à reunião. Os itens oito a dez foram referendados por unanimidade, com 35 

vinte e oito votos favoráveis. Os processos estão descritos a seguir: 01) Processo Nº 36 

23087.001378/2016-99 – Oferta em caráter especial de disciplina do Curso de Biomedicina.  37 

02) Processo Nº 23087.001229/2016-20 – Oferta em caráter especial de disciplina do Curso 38 

de Biomedicina.  03) Processo Nº 23087.011499/2015-68 – Oferta em caráter especial de 39 

disciplina do Curso de Enfermagem. 04) Processo Nº 23087.001342/2016-13 – Oferta em 40 

caráter especial de disciplina do Curso de História. 05) Processo Nº23087.011660/2015-01 e 41 
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23087.011659/2015-79 – Oferta em caráter especial de disciplina do Curso de Odontologia. 42 

06) Processo Nº 23087.011526/2015-01 – Oferta em caráter especial de disciplina do Curso 43 

de Odontologia. 07) Processo Nº 23087.001230/2016-54 – Equivalência de disciplina do 44 

Curso de Biomedicina. 08) Processo Nº 23087.001391/2016-48 – Equivalência de disciplina 45 

do Curso de Geografia – Licenciatura, 09) Processo Nº 23087.001220/2016-19 – 46 

Equivalência de disciplina do Curso de – Geografia – Licenciatura. 10) Processo Nº 47 

23087.001490/2016-20 – Equivalência de disciplina do Curso de Medicina. Foi solicitada a 48 

inversão de pauta e inclusão de seis processos fora de pauta, e os membros concordaram por 49 

unanimidade. 11) Processo Nº 23087.000427/2016-76 – Oferta de disciplina em caráter 50 

especial do Curso de Física. Após análise e discussão, a solicitação foi aprovada por 51 

unanimidade, com vinte e oito votos favoráveis. Neste momento o Prof. Plínio Rodrigues dos 52 

Santos Filho ausentou-se. 12) Processo Nº 23087.001449/2016-53 - Equivalência de 53 

disciplina do Curso de Matemática. Após análise e discussão, a solicitação foi aprovada por 54 

unanimidade, com vinte e sete votos favoráveis. 13) Processo Nº 23087.001751/2016-10 -  55 

Oferta de disciplina em caráter especial do Curso de Biomedicina. Após análise e discussão, 56 

a solicitação foi aprovada por unanimidade, com vinte e sete votos favoráveis. 14) Processo 57 

Nº 23087.001889/2016-19 - Equivalência de disciplina do Curso de Geografia – 58 

Licenciatura. Após análise e discussão, a solicitação foi aprovada por unanimidade, com 59 

vinte e sete votos favoráveis. 15) Processo Nº 23087.001925/2016-36 – Equivalência de 60 

disciplinas do Curso de Ciências Biológicas - Bacharelado. Após análise e discussão, a 61 

solicitação foi aprovada por unanimidade, com vinte e sete votos favoráveis. 16) Processo 62 

23087.002138/2016-10 – Alteração da Semana da Enfermagem, dos dias 10 a 13/5 para 17 a 63 

20/5/2016. Neste momento, o Prof. Plínio Rodrigues dos Santos Filho retornou à reunião. 17) 64 

Processo Nº 23087.011935/2015-07 - Regulamento Geral dos Cursos de Graduação - 65 

Glossário (proposta). Foi exposto um arquivo em doc com o Glossário para ser apreciado 66 

pelos membros do Colegiado, com o mesmo conteúdo do material divulgado na Intranet no 67 

momento em que a convocação para a reunião foi encaminhada. Após análise e discussão e 68 

reescrita do termo equivalência, o Glossário foi aprovado por unanimidade, com vinte e sete 69 

votos favoráveis. A reunião foi encerrada às quinze horas e quarenta minutos. Nada mais a 70 

registrar, eu, Geraldo José Rodrigues Liska, Secretário da Prograd, lavrei a presente ata que 71 

segue devidamente assinada. 72 

Prof. Andre Luiz Sena Mariano 73 

Prof. Angel Maurício Castro Gamero 74 

Prof. Anibal Thiago Bezerra 75 

Prof. Antonio Carlos Andrade Ribeiro 76 

Profa. Carmélia Bomfim Jacó Rocha 77 

Profa. Cássia Helena Marchon 78 

Profa. Claudia Torres 79 

Prof. Claudio Umpierre Carlan 80 

Prof. Clibson Alves dos Santos 81 

Profa. Daniela Braga Lima 82 

Prof. Ernandes Benedito Pereira 83 

Profa. Evelise Aline Soares 84 

Prof. Flávio Aparecido Gonçalves 85 

Profa. Giovana de Fátima Lima Martins 86 

Prof. Gil Carlos Silveira Porto 87 

Prof. Jose Paulo Carvalho dos Santos 88 
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Profa. Lana Ermelinda da Silva dos Santos 89 

Prof. Marcelo Polo 90 

Profa. Marcia Cristina Bizinotto Assunção 91 

Profa. Maria Rita Rodrigues 92 

Prof. Mario Roberto Barros 93 

Profa. Marta Felícia Marujo 94 

Prof. Paulo Henrique de Souza 95 

Prof. Plínio Rodrigues dos Santos Filho 96 

Prof. Ricardo Radighieri Rascado 97 

Profa. Rosangela da Silva 98 

Profa. Tereza Cristina Orlando 99 

Profa. Vanessa Cristina Girotto 100 

TAE Geraldo José Rodrigues Liska 101 


